

Số: 899 /BC-UBND

Tam Đường, ngày 12 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng
- An ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024**

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng Nông thôn mới; phòng chống thiên tai & TKCN: Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực 8.678,4/8.700 ha đạt 99,8% kế hoạch, giảm 130,6 ha so với cùng kỳ năm 2023. Tổng sản lượng lương thực 40.920/41.100 tấn đạt 99,6% kế hoạch, giảm 355 tấn so cùng kỳ năm 2023 (*Hiện nay đang chỉ đạo Nhân dân gieo trồng 63 ha cây Ngô*).

a) Trồng trọt

- Lúa: Thực hiện 4.515/4.515 ha đạt 100 % kế hoạch, giảm 107 ha so với cùng kỳ năm 2023; sản lượng 23.840 tấn đạt 100% kế hoạch, giảm 432 tấn so với cùng kỳ năm 2023, trong đó:

+ Lúa đông xuân: Thực hiện 659/659 ha, đạt 100 % so KH, giảm 20 ha so cùng kỳ năm 2023; năng suất 54,17 tạ/ha, sản lượng 3.570 tấn đạt 100 % kế hoạch, tăng 02 tấn so với cùng kỳ năm 2023.

+ Lúa mùa: Thực hiện 3.856/3.856 ha, đạt 100% kế hoạch, giảm 87 ha so với cùng kỳ năm 2023; năng suất 52,59 tạ/ha, sản lượng 20.270 tấn đạt 100 % kế hoạch, giảm 434 tấn so với cùng kỳ năm 2023.

- Ngô: Thực hiện 4.163,4/4.185 ha đạt 99,5 % kế hoạch, giảm 23,6 ha so với cùng kỳ năm 2023; sản lượng 17.080/17.260 tấn đạt 99 % kế hoạch, tăng 77 tấn so với cùng kỳ năm 2023, trong đó:

+ Ngô đông xuân: Thực hiện 534/528 ha đạt 101,1% KH, tăng 44 ha so cùng kỳ năm 2023; năng suất đạt 36,24 tạ/ha¹, sản lượng 1.935 tấn, đạt 92,9% KH, giảm 2 tấn so cùng kỳ năm 2023.

¹ Có 69 ha cây ngô chổ cò vào thời tiết nắng nóng, nhiệt độ cao nên bị ảnh hưởng đến năng suất (Bình Lư 5 ha; Bản Hon 33 ha; Bản Giang 31 ha ngô)

+ Ngô xuân hè: Thực hiện 2.152/2.152 ha, đạt 100% KH, giảm 103 ha so cùng kỳ năm 2023; năng suất 44,3 tạ/ha, sản lượng 9.533 tấn, đạt 100,8% KH, giảm 56 tấn so cùng kỳ năm 2023.

+ Ngô thu đông: Thực hiện 1.477,4/1.442 ha, đạt 102,5% KH, tăng 35,4 ha so cùng kỳ năm 2023; năng suất ước 38 tạ/ha, sản lượng ước 5.612 tấn, đạt 102,4% KH, tăng 135 tấn so cùng kỳ năm 2023.

- Cây chè: Tổng diện tích chè hiện có 2.332,66 ha, cụ thể: chè tập trung 2.222,34 ha (*trong đó có 1.836,06 ha chè kinh doanh, sản lượng chè búp tươi 9 tháng đầu năm ước đạt 16.160 tấn, đạt 95% so với KH, tăng 2.460 tấn so cùng kỳ năm 2023*); chè cổ thụ 110,32 ha; Chè trồng mới thực hiện 104,76 ha, đạt 139,7% KH (*trong đó: chè cổ thụ 14,76/5 ha, chè tập trung 90/70 ha*).

- Cây ăn quả: Tổng diện tích 1.160,57 ha, trong đó: trồng mới 24,1/100 ha cây chanh leo; diện tích chăm sóc 105,94 ha; diện tích thu hoạch 1.030,53 ha, sản lượng 9 tháng ước đạt 6.885 tấn, tăng 1.990 tấn so cùng kỳ năm 2023.

- Cây dược liệu: Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích cây dược liệu hiện có; trong đó: Thảo quả 1.531 ha; Sâm Lai Châu 17,18 ha (*tăng 6,78 ha so với năm 2023*) và một số cây dược liệu khác. Tiếp tục duy trì 02 cơ sở sản xuất giống cây Sâm Lai Châu đã được cấp mã số cơ sở trồng (gồm: IIA-C-LCU-002, IIA-C-LCU-004)².

- Các cây trồng khác: Lạc 180 ha, năng suất 14 tạ/ha, sản lượng 252 tấn, đạt 100% KH; đậu tương 60 ha, năng suất 14,5 tạ/ha, sản lượng 87 tấn, đạt 100% KH; chăm sóc bảo vệ tốt diện tích cây Dong riềng 259/242 ha, đạt 107% so KH; Mía 73 ha, đạt 100% KH. Rau, củ, quả các loại thực hiện lũy kế 195/260 ha, đạt 75% so KH; sản lượng 615 tấn, hiện tiếp tục chỉ đạo nhân dân thực hiện theo KH.

b) Chăn nuôi, Thủy sản

- **Chăn nuôi:** Trong 9 tháng đầu năm xuất hiện dịch tả lợn Châu Phi tại xã Sơn Bình, Bản Hon³; tập trung khoanh vùng, khống chế, dập dịch đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Chỉ đạo phun tiêu độc khử trùng đợt 1 với số lượng hóa chất sử dụng 1.150 lít, diện tích phun 2.300.000m²; Tổ chức tiêm phòng đạt 32.216/33.910 liều vắc xin, đạt 95%⁴. Tiếp tục định hướng chuyển đổi chăn nuôi sang hướng tập trung, trang trại gắn với an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh. Tổng đàn gia súc ước đạt

² Công ty cổ phần Đầu tư phát triển Công nghệ cao Hưng Thịnh; Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Linh Long tại Bản Xin Chải, xã Giang Ma.

³ Tiêu hủy 12 con lợn, trọng lượng 415 kg, tại 02 xã: Sơn Bình 07 con, Bản Hon 5 con; cấp và chỉ đạo rắc vôi bột và phun tiêu độc khử trùng tại các ổ dịch với 2.000 kg vôi, 10 lít hóa chất (Povidine 10%)

⁴ Vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò 3.354/3.530 liều, Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò 3.667/3.860 liều, Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò 3.667/3.860 liều, Vắc xin Tụ huyết trùng lợn 7.534/7.930 liều, Vắc xin Dịch tả lợn 7.534/7.930 liều, Vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi 6.460/6.800 liều.

38.400 con⁵, đạt 98,2%; tổng đàn gia cầm 252.000 con. Duy trì tổng đàn ong 4.798 đàn. Toàn huyện có 12 cơ sở chăn nuôi trâu, bò tập trung quy mô trên 15 con/1 cơ sở⁶; 06 cơ sở chăn nuôi lợn tập trung quy mô từ 50 đến dưới 100 con/1 cơ sở⁷; 05 cơ sở chăn nuôi lợn quy mô trên 100 con/cơ sở⁸.

- **Thủy sản:** Công tác nuôi trồng thủy sản vẫn tiếp tục được nhân dân thực hiện ổn định, diện tích, thể tích và sản lượng nuôi trồng thủy sản đều đạt so với kế hoạch được giao⁹. Tiến hành xử lý vi phạm hành chính sử dụng thuốc thú y không đúng quy định đối Công ty TNHH một thành viên Phú Hưng Phát, số tiền phạt là 24 triệu đồng.

c) Lâm nghiệp

Triển khai, thực hiện tốt kế hoạch phát triển rừng bền vững: khoán bảo vệ rừng 33.688 ha, đạt 100% KH; khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên 2.500 ha, đạt 100% KH; trồng rừng sản xuất gỗ lớn 61,45/50 ha đạt 122,9% KH (*trong đó dân tự trồng 11,45ha*), trồng rừng thay thế 10,64/34,818 ha đạt 30,6% so với dự án được phê duyệt. Chỉ đạo thanh toán tiền công hỗ trợ chăm sóc rừng trồng sản xuất cây gỗ lớn, trồng chè cổ thụ, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên, DVMTR năm 2023 theo quy định¹⁰. Tuyên truyền, vận động khắc phục trồng rừng thay thế được 7,95 ha (*tại các xã: Khun Há 3,5ha, Thèn Sin 1,0 ha, Bản Bo 3,0 ha, Bản Giang 0,45 ha*). Tích cực tuần tra, kiểm tra rừng, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, (*Qua kiểm tra kiểm soát đã phát hiện 34 vụ¹¹ vi phạm Luật Lâm nghiệp, xử phạt hành chính 32 vụ với 33 đối tượng, số tiền xử phạt 299,25 triệu đồng; tang vật, phương tiện tịch thu sung quỹ Nhà nước gồm 628 kg thực vật rừng ngoài gỗ các loại (Lá tre 618 kg; Sâm 10 kg)*).

d) Công tác thủy lợi - Nước sinh hoạt: Thường xuyên kiểm tra quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, NSH trước mùa mưa lũ, tiến hành sửa chữa công trình bị hư hỏng, đảm bảo nước tưới cho sản xuất, nước sinh hoạt cho nhân dân¹².

⁵ Đàn trâu 7.150 con; đàn bò 250 con; đàn lợn 31.000 con.

⁶ Sơn Bình 04 cơ sở; Thị trấn 01 cơ sở; Bản Giang 02 cơ sở; Bản Hon 01 cơ sở; Thèn Sin 01 cơ sở; Bình Lư 01 cơ sở; Hồ Thầu 01 cơ sở; Giang Ma 01 cơ sở.

⁷ Bản Bo 01 cơ sở; Hồ Thầu 03 cơ sở; Bản Hon 01 cơ sở; Sơn Bình 01 cơ sở.

⁸ Bản Giang 01 Công ty quy mô trên 3.000 con/lúa, Bình Lư 01 cơ sở; Thèn Sin 02 cơ sở; Bản Bo 01 cơ sở.

⁹ Diện tích nuôi 209 ha, đạt 100 % so KH; sản lượng thu hoạch 9 tháng ước 665 tấn, trong đó: thể tích nuôi cá nước lạnh 32.500 m³, sản lượng 177 tấn tại 03 doanh nghiệp, 03 HTX và 16 cơ sở nuôi tại các xã: Sơn Bình, Bản Bo, Hồ Thầu.

¹⁰ Thanh toán tiền công chăm sóc trồng mới năm 2023 số tiền chi trả 220.116.330 đồng. Trồng mới chè cổ thụ năm 2023 chi trả là 53.378.400 đồng. Bảo tồn chè cổ thụ (1.691 cây), số tiền chi trả 169.100.000 đồng. Tổ chức chi trả tiền khoán KNTSTN năm 2023 (diện tích được chi trả 2.740,64 ha/2.742,21 ha; số tiền thanh toán 1.278.192.917 đồng). DVMTR: Ban quản lý rừng phòng hộ 22.694.108.201 đồng; UBND các xã, thị trấn 15.220.965.976 đồng; cộng đồng bản 961.492.658 đồng; công ty cổ phần Minh Sơn 46.360.262 đồng.

¹¹ Phá rừng trái pháp luật 26 vụ; Vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy rừng gây cháy rừng 2 vụ; Vi phạm các quy định chung 1 vụ; Vi phạm các quy định về PCCCR 5 vụ.

¹² Thủy lợi: Sửa chữa 4 công trình; làm mới 10 công trình; khắc phục, sửa chữa 02 công trình. Nước sinh hoạt: Làm mới 8 công trình; Sửa chữa 01 công trình.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác các công trình thủy lợi NSH, duy trì hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác và tổ vận hành thôn bản. Đến nay, toàn huyện hiện có 160 công trình thủy lợi và 107 công trình cung cấp nước sinh hoạt; Tỷ lệ dân số nông thôn và hộ dân tộc thiểu số sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%.

e) Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn: Thực hiện tốt các biện pháp PCTT&TKCN, sẵn sàng phương hướng xử lý, theo phương châm bốn tại chỗ hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; BCH duy trì ứng trực 24/24h khi có diễn biến thời tiết bất thường xảy ra. Trong 9 tháng đầu năm xảy ra 06 đợt mưa to, gió lốc; giá trị thiệt hại ước 9.940 triệu đồng, không có thiệt hại về người¹³.

f) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024; Thường xuyên kiểm tra nắm bắt tình hình triển khai, thực hiện, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Chỉ đạo UBND các xã xây dựng kế hoạch và lộ trình đạt chỉ tiêu; tập trung lồng ghép các nguồn vốn, phát triển sản xuất để tăng thu nhập cho người dân để thực hiện chương trình NTM¹⁴.

g) Thu hút đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp; các mô hình, dự án

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh¹⁵; Nghị quyết 08/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh¹⁶; Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh¹⁷.

¹³ Đợt 1: Giá trị thiệt hại ước 90 triệu đồng. Đợt 2 từ ngày 9-10/6: Giá trị thiệt hại ước khoảng 400 triệu đồng. Đợt 3 từ ngày 25-26/6: Giá trị thiệt hại ước 6.360 triệu đồng. Đợt 4 từ ngày 29-31/7: tổng giá trị thiệt hại ước khoảng 490 triệu đồng. Đợt 5 từ ngày 1-2/8: Tổng thiệt hại ước khoảng 1.600 triệu đồng. Đợt 6 từ ngày 3/8: Tổng thiệt hại ước khoảng 1.000 triệu đồng.

¹⁴ Xóa nhà tạm 17 nhà; sửa chữa nâng cấp được 6,5 km đường nội đồng; thực hiện kiên cố hóa 3,6 km giao thông tuyến Bán Giang - Nùng Nàng; lắp đặt, xây dựng 152 bóng điện năng lượng điện chiếu sáng nông thôn.... Toàn huyện hiện nay có 8 xã đạt chuẩn NTM, chiếm 66,7%; bình quân đạt 17,8 tiêu chí/xã.

¹⁵ Hỗ trợ phát triển cây chè cho vùng nguyên liệu tập trung trồng mới 90/70 ha, đạt 128,6% so KH; Hỗ trợ phát triển cây chè cổ thụ trồng mới 14,76/5 ha, đạt 295,2% so KH. Hỗ trợ trồng cây ăn quả tập trung (Chanh leo): Kế hoạch 40 ha, HTX chăn nuôi trồng trọt Hồ Thầu triển khai trồng đợt 01: 10,03 ha. Hỗ trợ làm chuồng trại: Kế hoạch hỗ trợ 600 m²; triển khai thực hiện 1.180 m², hiện nay đang chuẩn bị nghiệm thu theo kế hoạch. Hỗ trợ đệm lót sinh học: Kế hoạch hỗ trợ 600 m², hiện nay đang triển khai thực hiện theo kế hoạch. Hỗ trợ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Kế hoạch hỗ trợ 1.600 m² nhà màng, nhà lưới và 01 hệ thống tưới; hiện nay đã có 02 cá nhân và 01 tổ hợp tác xây dựng xong 7.400 m² nhà màng, nhà lưới và 01 hệ thống tưới, hiện đang hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện theo đúng quy định. Hỗ trợ phát triển sản phẩm OCOP: Kế hoạch hỗ trợ sản phẩm OCOP 05 sản phẩm, 01 điểm bán hàng, đến nay Hội đồng OCOP huyện đã tổ chức chấm, công nhận 05 sản OCOP đạt 3 sao (01 sản phẩm công nhận lại) đợt 1, năm 2024 (hiện nay một số chủ thể tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, dự kiến tổ chức chấm OCOP đợt 2 vào tháng 11). Hỗ trợ các tiêu chuẩn, quy chuẩn đảm bảo an toàn thực phẩm: Hỗ trợ 05 giấy chứng nhận tiêu chuẩn, quy chuẩn ATTP (VietGAP); đã cấp chứng nhận 05 giấy chứng nhận VietGap.

¹⁶ Hỗ trợ trồng rừng sản xuất cây gỗ lớn hiện nay thực hiện 50/50 ha đạt 100% KH.

¹⁷ Hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm chanh leo năm thứ 2, đã hỗ trợ phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật diện tích là 138,98 ha, hiện cây sinh trưởng phát triển bình thường. Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giữa Công ty cổ phần chanh leo Lai Châu với người dân: Kế hoạch trồng mới 60 ha, thực hiện 13,83/60 ha, tại các xã: Sơn Bình là 1,44ha, Khun Há 10,19ha, Nùng Nàng 2,2 ha; hiện nay đã triển khai kiểm tra đất thực hiện trồng đợt 02: 45 ha, dự kiến trồng trong tháng 10 năm 2024.

+ **Chương trình, dự án khác**

- Nguồn bảo vệ đất lúa: Kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm lúa Sếng Cù do Công ty TNHH 1 thành viên Tây Bắc chủ trì liên kết với quy mô liên kết là 118 ha (*Thèn Sin 41,4 ha; Hồ Thầu 11,7 ha, Bình Lư 29 ha và thị trấn 35,9 ha*); năng suất 54 tạ/ha, sản lượng 640 tấn.

- Mô hình khuyến nông: Thực hiện mô hình trồng 8,5 ha ngô ngọt, tại xã Bình Lư, sản lượng thu 340.000 bắp (trung bình thu 40.000 bắp/ha); giá bán trung bình 4.000/1 bắp; giá trị thu 1.360 triệu đồng (Trung bình thu 160 triệu đồng/ha). Mô hình trồng 5,4 ha cây ớt tại xã Bình Lư, sản lượng ước đạt 54 tấn, hiện nay cây sinh trưởng phát triển tốt.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Dự án liên kết trồng mới 41,9 ha dong diêng, 1,27 ha ớt, tại xã Nà Tầm do Công ty TNHH MTV Tiến Bầy chủ trì liên kết; hiện nay cây sinh trưởng phát triển tốt, sản lượng quả ớt ước đạt 13 tấn.

- Các chương trình, mô hình, dự án khác: Liên kết thực hiện 5,6 ha lúa vụ mùa, cơ cấu giống Sến cù tại xã Tả Lèng do Công ty TNHH Quế Lâm chủ trì liên kết; năng suất ước đạt 53 tạ/ha, sản lượng 30 tấn. Liên kết thực hiện 18 ha Sắn dây tại xã Bản Bo do Hợp tác xã Hồng Phát chủ trì liên kết. Mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ do Công ty CP đầu tư và phát triển công nghệ nông nghiệp FTV chủ trì thực hiện 02 ha, tại 02 xã (Bản Bo 01 ha, Bình Lư 01 ha), hiện nay lúa trổ bông, sinh trưởng phát triển bình thường.

1.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Tăng cường công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Công Thương tỉnh kiểm tra các thủy điện theo yêu cầu và rà soát các đơn vị có nhu cầu hỗ trợ trong phát triển, ứng dụng thiết bị công nghệ vào sản xuất, kinh doanh. Giá trị sản xuất chín tháng đầu năm ước đạt 309.560,7 triệu đồng, đạt 73.2% KH năm 2023, trong đó: Công nghiệp khai khoáng 21.354,7 triệu đồng; công nghiệp chế biến 182.559 triệu đồng; công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 105.647 triệu đồng.

1.3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ, du lịch

- **Thương mại - Dịch vụ:** Chỉ đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán năm 2024; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường; Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Lai Châu năm 2024; cấp phép 04 giấy phép bán lẻ Gas (LPG) đủ điều kiện kinh doanh. Tổng giá trị sản xuất trong 9 tháng đầu năm ước đạt 278.718 triệu đồng, trong đó: Cơ sở kinh doanh thương mại (dịch vụ bán lẻ hàng hóa) doanh thu ước đạt 244.767,8 triệu đồng; Dịch vụ lưu trú, ăn uống

doanh thu ước đạt 39,950 triệu đồng. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời.

- **Du lịch:** Xây dựng Kế hoạch hoạt động về phát triển du lịch gắn với bảo tồn các giá trị văn hóa dân tộc năm 2024; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, đôn đốc các điểm du lịch cộng đồng thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang làng bản, đào tạo tập huấn nguồn nhân lực du lịch¹⁸. Đẩy mạnh công tác quảng bá các sự kiện văn hóa, du lịch trên địa bàn (Đăng tải các tin, bài, video... trên website “dulichtamduong.laichau.gov.vn”; Fanpage “Bản sắc Tam Đường”). Tổng lượng khách du lịch ước đạt: 429.179 lượt đạt 137% so với cùng kỳ 2023, đạt 86% so với kế hoạch năm 2024 (*Trong đó khách trong nước đạt 420.725 lượt; khách nước ngoài đạt 8.454 lượt*). Doanh thu từ du lịch đạt 159,92 tỷ đồng đạt 138% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 86% so với kế hoạch năm 2024.

1.4. Tài chính, ngân hàng

Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 511.040 triệu đồng, đạt 77,9% so với dự toán tỉnh giao và đạt 77,3% so với dự toán HĐND huyện giao, bằng 109,6% so với cùng kỳ năm 2023; thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 9 tháng 35.445 triệu đồng, đạt 85% so với dự toán tỉnh giao và đạt 73,7% dự toán HĐND huyện giao, bằng 116,7% so với cùng kỳ năm 2023. Chi ngân sách ước thực hiện 9 tháng là 474.863 triệu đồng, đạt 71,8% so với dự toán HĐND huyện giao, tăng 18,4% so cùng kỳ năm 2023.

1.5. Đầu tư nguồn NSNN; quản lý quy hoạch

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2024 là 207.548,5 triệu đồng, giải ngân đến 09/9/2024 là 140.837,6 triệu đồng, đạt 68% KH, trong đó: Nguồn tỉnh quản lý 76.110 triệu đồng (giải ngân 51.004,2 triệu đồng, đạt 67% kế hoạch), nguồn vốn đầu tư huyện quản lý 130.948,5 triệu đồng (giải ngân 89.674,3 triệu đồng, đạt 68% kế hoạch, trong đó: Nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung: 20.586 triệu đồng, đạt 92% kế hoạch; Nguồn hỗ trợ để xây dựng huyện nông thôn mới: 4.729 triệu đồng, đạt 68% kế hoạch vốn giao; Nguồn cân đối ngân sách huyện: 1.683 triệu đồng, đạt 93% kế hoạch; Nguồn Kinh phí hỗ trợ huyện hoàn thành Chương trình NTM và phân đấu trở thành huyện đạt chuẩn NTM đến năm 2025: 2.733 triệu đồng, đạt 56% kế hoạch vốn giao; Nguồn dự phòng ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu ngân sách huyện: 3.667 triệu đồng, đạt 37% kế hoạch vốn giao; Đề án phát triển hàng hóa thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa tập trung: 5.948 triệu đồng, đạt 64% kế hoạch vốn giao; Nguồn tăng thu NSH: 147,243 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao; Nguồn tiết kiệm chi NSH: 1.072,272 triệu đồng, đạt 41% kế hoạch vốn giao; Nguồn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

¹⁸ 05 hộ tại bản Chu Va 6, xã Sơn Bình làm du lịch homestay. Phối hợp dự án của Cisdoma xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hợp tác năm 2024.

22.213 triệu đồng, đạt 96%; Nguồn chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 26.895 triệu đồng, đạt 54% kế hoạch vốn giao). Nguồn vốn xã Sơn Bình quản lý: Nguồn số số kiến thiết 490 triệu đồng (giải ngân 159,1 triệu đồng, đạt 32% kế hoạch).

1.6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản: Thông báo công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; Trình HĐND huyện phê quyết Nghị quyết thông qua Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Nghị quyết thông qua điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất trong Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Tam Đường; Ban hành 17 Quyết định Chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 4299,0 m², cấp 17 Giấy chứng nhận với diện tích 38.056,6 m². 17 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền phạt 107.734.522 đồng. 450 Quyết định thu hồi đất các dự án: 39 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của các dự án. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, môi trường trên địa bàn. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, quản lý việc khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

2. Văn hóa, xã hội

2.1. Giáo dục: Toàn huyện có 36 trường và 01 Trung tâm GDNN - GDTX, 643 lớp với 17.248 học sinh (giảm 01 trường, giảm 14 lớp, tăng 116 học sinh). Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tiếp tục được đầu tư¹⁹. Tăng cường hoạt động thực hành trải nghiệm, vui chơi nhằm phát triển kỹ năng cho trẻ mầm non, ứng dụng mô hình giáo dục STEAM để nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025”, Đề án tăng cường tiếng Việt giai đoạn 2 cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học... Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, 100% các trường được học trực tiếp môn Tin học, Ngoại ngữ; xây dựng kế hoạch thực hiện Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018... Năm học 2023-2024 chất lượng học sinh các cấp cơ bản đảm bảo²⁰. Tổ chức

¹⁹ Đang tổ chức thực hiện sửa chữa nhà lớp học, các công trình phụ trợ 09 công trình/9 trường. hiện nay hoàn thành và đưa vào sử dụng. Năm 2024 tổ chức thực hiện mua sắm bổ sung đồ dùng cho các trường MN (Giang Ma, Tả Lèng, Khun Há, Thèn Sin); lập danh mục dự kiến mua sắm 47 bộ TBDH/51 lớp 5; 13 bộ thiết bị dạy học/13 trường đối với lớp 9; mua sắm bổ sung trang thiết bị cho các trường trong lộ trình đề nghị công nhận đạt chuẩn QG năm học 2024-2025 (Tiểu học Bản Giang, Thị Trấn, Bình Lư; THCS Thị trấn, Bản Giang). Đến nay tổng số phòng học, phòng học bộ môn: 798 phòng (tăng 19 phòng), trong đó phòng kiên cố, bán kiên cố đạt 100%. Cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy học và nuôi dưỡng học sinh bán trú.

²⁰ Mầm non: Tổng số trẻ được đánh giá đạt yêu cầu 4383/4427 trẻ đạt 99%. Tiểu học: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%. Tỷ lệ chuyên cần bậc Tiểu học 98,8%. Trung học cơ sở: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 99,2% (giảm 0,2%). Tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 99,9% (tăng 0,2%). Tỷ lệ chuyên cần bậc THCS 96% (tăng 0,1%). THPT: Tỷ lệ huy động học sinh tốt nghiệp THCS vào THPT đạt 71%. Tỷ lệ chuyên cần đạt 98,6% (tăng 0,1%). Học sinh xếp loại học lực từ TB trở lên: 1092/1095 đạt 99,7% (tăng 0,8%) 100% học sinh lớp 12 đủ điều kiện dự thi tốt nghiệp.

tốt các kỳ thi, giao lưu. Duy trì và giữ vững huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục; tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Chủ động khai thác, sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị y tế được cấp; tỷ lệ dịch vụ kỹ thuật thực hiện tại đơn vị/số DMKT được Sở Y tế phê duyệt đạt 64,8%. Tổ chức khám, chữa bệnh cho 116.004 lượt đạt 77,3% kế hoạch, bằng so với cùng kỳ năm 2023; Tăng cường khám chữa bệnh YHCT với y học hiện đại; tỷ lệ khám chữa bệnh bằng YHCT kết hợp YHHĐ đạt 32%. Chủ động xây dựng kế hoạch, giám sát các bệnh truyền nhiễm theo mùa; theo dõi xử lý kịp thời ngay từ các ca bệnh đầu tiên, không để dịch bùng phát, lây lan; Công tác tiêm chủng được đảm bảo²¹. Tiếp tục điều trị thuốc ARV tại cơ sở của huyện cho 144 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS; điều trị Methadone tại các cơ sở trên địa bàn cho 170 bệnh nhân nghiện các chất ma túy.

Công tác tuyên truyền, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường²². Tổ chức kiểm tra 513 lượt cơ sở thực phẩm, phát hiện 34 cơ sở vi phạm, xử lý VPHC phạt tiền 01 cơ sở (số tiền 1.500.000đ), nhắc nhở 33 cơ sở.

Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình được quan tâm, tuyên truyền triển khai thực hiện; các mô hình, đề án nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn được duy trì. Ước 9 tháng đầu năm có 746 trẻ sinh; vi phạm chính sách dân số 144 trường hợp, trong đó cán bộ, đảng viên, viên chức sinh con thứ 3 là 7 cặp; 8 tháng đầu năm có 24 cặp tảo hôn (giảm 16 cặp so với cùng kỳ năm 2023)

2.3. Công tác Văn hóa - Thể thao, gia đình, thông tin truyền thông

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương. Tổ chức thành công lễ hội Động Tiên Sơn xã Bình Lư, lễ hội Xòe Chiêng xã Bản Bo, Lễ hội Bum Vóc Năm tại xã Nà Tăm, Ngày hội văn hóa, du lịch xã Khun Há, Lễ Sứ Khon Khoài và trình diễn nghề dệt thổ cẩm tại xã Bản Hon, lễ hội Gầu Tào tại xã Tả Lèng, giải leo núi PuTaLeng huyện Tam Đường mở rộng lần thứ I năm 2024 “Chinh phục đỉnh Đổ Quyên” ...

Tổ chức thành công các chương trình văn nghệ, thể dục, thể thao tại huyện, tham gia các giải thi đấu thể tại tỉnh theo kế hoạch. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng bản sáng, xanh, sạch, đẹp và

²¹ Tỷ lệ trẻ em < 1 tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin 689/992 đạt 69,5%; Tỷ lệ PN có thai được tiêm phòng UV2 (+) 647/1.019 đạt 63,5%; Tỷ lệ trẻ em 18 tháng tuổi được tiêm Sởi – Rubella 677/1.053 đạt 64,3%; Tỷ lệ trẻ em 18 tháng được tiêm DPT4 639/1.053 đạt 60,7%; Tỷ lệ trẻ em từ 1-2 tuổi được tiêm được tiêm viêm não nhật bản mũi 1, mũi 2 là 612/1.003; Tỷ lệ trẻ em từ 2-3 tuổi được tiêm được tiêm viêm não nhật bản mũi 3 là 790/1.118 đạt 70,7%...

²² Tổ chức tuyên truyền trực tiếp 184 buổi với 4.900 lượt người tham dự; phát trên hệ thống loa truyền thanh 91 lượt; phát thanh trên Đài truyền hình huyện 4 lượt.

thực hiện quy ước trên địa bàn huyện (duy trì 73/126 bản, đăng ký mới 12 bản). Ban hành kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; công tác quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa; phát triển đội văn nghệ cơ sở; duy trì phát triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp và thực hiện quy ước trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024. Thực hiện tốt công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn²³.

Hoạt động thông tin, truyền thông tiếp tục được đẩy mạnh, phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo đẩy mạnh kết nối và thúc đẩy sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an ninh mạng, chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị.

2.4. Thực hiện giảm nghèo và an sinh xã hội; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

Công tác Đào tạo nghề và giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện tổ chức 33 hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm, giải quyết tạo việc làm cho 2089 lao động tại các khu công nghiệp trong nước, đạt 158% kế hoạch; 18 lao động đi xuất khẩu lao động, đạt 120% kế hoạch. Tổ chức khai giảng 03 lớp nghề đợt 1 với 90 học viên. Tiếp tục phối hợp với công ty Babeeni Việt Nam tạo việc làm nghề thêu tay cho phụ nữ trên địa bàn (*123.647 sản phẩm, giá trị hàng ước tính trên 4.27,6 triệu đồng*).

Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Các chính sách an sinh xã hội, chính sách cho người có công, gia đình chính sách; Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em được tiếp tục được quan tâm thực hiện; Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và thăm, tặng quà cho người có công, thân nhân người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024): 567 suất quà.

Hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội được duy trì (*đưa 16 người đi cai nghiện bắt buộc tỉnh đạt 160% kế hoạch*). Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 55.876 người; tổng thu bảo hiểm 88.409 triệu đồng; tổng chi bảo hiểm 38.663 triệu đồng; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 93,3%.

2.5. Công tác dân tộc - Tôn giáo

²³ Tiếp tục uy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của 13/13 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình với tổng số 76 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, 76 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững thu hút hơn 1.140 thành viên tham gia; 58 địa chỉ tin cậy; 13 địa chỉ tạm lánh cho các nạn nhân bạo lực gia đình tại Trạm Y tế xã; 100% bản có tổ hòa giải; ; Không để các vụ bạo lực gia đình nghiêm trọng xảy ra.

Công tác dân tộc, các chính sách hỗ trợ cho đồng bào các dân tộc thiểu số tiếp tục được triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng²⁴. Tổ chức đoàn người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ IV, năm 2024; Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

Phối hợp với Huyện ủy, UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức hội nghị gặp mặt, triển khai nhiệm vụ cho Bí thư chi bộ bản, người có uy tín và trưởng điểm nhóm tôn giáo năm 2024.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. Công tác nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn được tăng cường; Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác QLNN về tôn giáo và Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; nắm bắt tình hình tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024; đồng bào có niềm tin tôn giáo tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

2.6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp, thực hiện các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, NLD theo đúng quy định²⁵. Quản lý và sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp ở các cơ quan, ban, ngành thực hiện theo định mức, tiêu chuẩn đúng chỉ tiêu biên chế được giao. Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm của cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và cán bộ, công chức cấp xã của huyện.

Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện, kịp thời động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ²⁶.

²⁴ Hỗ trợ theo Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg 1,6 triệu đồng. Đang triển khai thực hiện các tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Hỗ trợ học sinh là người dân tộc theo Nghị định 57: 3.413 triệu đồng, NĐ116: 5.887 triệu đồng...

²⁵ - Quyết định Bổ nhiệm lại, điều động bổ nhiệm, Tiếp nhận và bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo quản lý 23 lượt người; Quyết định biệt phái, tiếp tục biệt phái, thôi biệt phái: 12 người. Quyết định nghỉ không hưởng lương 01 người; Quyết định điều động 18 công chức, viên chức (02 người theo Nghị định 59); Quyết định giao phụ trách đơn vị 02 người, Quyết định chuyển công tác 06 công chức, viên chức. Quyết định giao nhiệm vụ kiêm nhiệm kế toán: 03 người; Quyết định tiếp nhận 01 công chức về công tác tại đơn vị sự nghiệp; Nghỉ hưu, thôi việc 06 người (Nghỉ theo nghị định 29/2023/NĐ-CP 02 người); Phân công người hướng dẫn tập sự 14 người; Quyết định bổ nhiệm ngạch xếp lương cho công chức: 07 người, Quyết định điều chỉnh số lượng cấp phó các cơ quan; Quyết định nhiệm vào chức nghề nghiệp và xếp lương cho viên chức 05 người; Quyết định thành lập Hội đồng xét thăng hạng hồ sơ viên chức; Quyết định thành lập Ban giám sát kỳ xét thăng hạng; Thành lập Tổ thẩm định hồ sơ hợp đồng giáo viên năm 2024

²⁶ Rà soát đăng ký thi đua khen thưởng năm 2024. 9 tháng đầu năm đã tham mưu cho UBND thực hiện khen thưởng 549 trường hợp, trong đó: 49 tập thể, 481 cá nhân, 19 hộ gia đình. Đề xuất UBND tỉnh khen 14 trường hợp, trong đó: 04 tập thể, 09 cá nhân, 01 hộ gia đình.

Công tác cải cách hành chính: Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính huyện Tam Đường năm 2024, kế hoạch tuyên truyền cải cách chính năm 2024. Triển khai chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của huyện; đánh giá, xếp hạng chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của 13 xã, thị trấn; chỉ đạo kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định²⁷.

2.7. Công tác dân vận chính quyền: Xây dựng Kế hoạch thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở năm 2024; Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024; triển khai đăng ký “Dân vận khéo” năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác phối hợp, tích cực tham gia các phong trào do Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể Nhân dân phát động, hỗ trợ vật chất cho Nhân dân vùng sâu, vùng xa trong dịp Tết Nguyên đán và các dịp lễ khác; chủ động, kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân các dân tộc tích cực lao động, sản xuất, phát triển kinh tế, giảm nghèo, thực hiện các cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới.

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương. Triển khai nhiệm vụ công tác Quân sự quốc phòng địa phương năm 2024, chỉ đạo xây dựng các Kế hoạch về công tác quân sự - quốc phòng (huấn luyện, luyện tập), củng cố lực lượng dân quân tự vệ, sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định. Tổ chức tốt công tác giao nhận quân năm 2024 đảm bảo quân số 127 công dân, đạt 100% kế hoạch; Cử 02 cán bộ, công chức đi bồi dưỡng kiến thức QP-AN đối tượng 2. Chỉ đạo 13 Ban CHQS xã, thị trấn và các đơn vị tự vệ, kiện toàn củng cố lực lượng DQTV năm 2024 với 1.453 đồng chí. Huấn luyện chỉ huy cơ quan, huấn luyện dân quân tự vệ đảm bảo theo kế hoạch. Chỉ đạo xã Bản Bo, Bản Hon, Sơn Bình tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ, kết quả: xã Bản Bo đạt xuất sắc, xã Bản Hon, Sơn Bình đạt loại giỏi, bảo đảm an toàn về người và VKTB. Diễn tập UPBL-TKCN xã Nà Tăm đạt giỏi, bảo đảm an toàn về người và VKTB; Chuẩn bị kế hoạch hướng dẫn, giúp đỡ xã Giang Ma xây dựng văn kiện, làm công tác chuẩn bị tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự, ứng phó cháy rừng, tìm kiếm cứu nạn.

2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định và trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo, không để xảy ra vụ việc phức tạp thành “điểm nóng” dư luận xấu trong nhân dân; trọng tâm là tập trung làm tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, triển khai các phương án, kế hoạch bảo an ninh, an toàn các Đoàn

²⁷ Tổng hồ sơ tiếp nhận qua Bộ phận Một cửa huyện là 1.583 hồ sơ (Nhận trong kỳ: 1.558 hồ sơ, tồn kỳ trước chuyển sang: 25 hồ sơ); trong đó đã giải quyết 1.561 hồ sơ, đang giải quyết 22 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính toàn trình, một phần: cấp huyện đạt 81%, cấp xã đạt 78%.

công tác của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý người nước ngoài, công dân xuất, nhập cảnh²⁸. Tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; tội phạm về TTXH được kiềm chế, kéo giảm, không để hình thành băng, nhóm, tụ điểm phức tạp gây dư luận bức xúc trong nhân dân²⁹; tội phạm ma túy còn tiềm ẩn phức tạp, được phát hiện, xử lý nghiêm³⁰; vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, môi trường còn diễn ra³¹. Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội³²; tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ³³; quản lý chặt chẽ ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, phát hiện xử lý VPHC 03 cơ sở vi phạm; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT được tăng cường; thường xuyên tuần tra, kiểm soát, phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; trong 9 tháng đầu năm đã xảy ra 04 vụ tai nạn, va chạm giao thông, hậu quả: 02 người chết, 02 người bị thương (*so với cùng kỳ năm 2023 không tăng, không giảm về số vụ, số người chết; giảm 01 người bị thương*).

IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

1. Công tác Thanh tra: Trong 9 tháng đầu năm đã triển khai thực hiện tổng số 03 cuộc thanh tra đối với 07 đơn vị (01 cuộc Thanh tra đột xuất việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách đối với phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện và nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách của Chủ tịch UBND các xã Hồ Thầu, Khun Há huyện Tam Đường; 01 cuộc Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách tại UBND Thị trấn Tam Đường; UBND các xã Giang Ma, Sơn Bình huyện Tam Đường). Tổ chức tiếp công dân tổng số được 59 lượt (70 người) với 59 vụ việc, đã chuyển giải quyết 59 vụ việc (trong đó đoàn đông người 01 đoàn = 06 người = 01 vụ việc). Tiếp nhận 74 đơn trong đó: 01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 71 đơn phản ánh, kiến nghị (đủ điều kiện giải quyết 73 đơn; 01 đơn tố cáo không đủ điều kiện xử lý). Tổng số đơn phải

²⁸ Ghi nhận trên 529 lượt người nước ngoài nhập cảnh vào địa bàn (tham quan, du lịch: 300 lượt người, làm việc: 135 lượt người, thăm thân 08 lượt người; mục đích khác 86 lượt người); phát hiện, lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 5 công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép quay về địa phương (số tiền 15 triệu đồng).

²⁹ Tội phạm về TTXH xảy ra 08 vụ (giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2023), trong đó: 03 vụ TCTS, 01 lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 02 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ giết người; đã tập trung điều tra làm rõ 08/08 vụ (tỷ lệ khám phá đạt 100%). Chuyển tình 02 vụ/02 đối tượng; khởi tố 05 vụ/17 bị can; đang điều tra 01 vụ/02 đối tượng.

³⁰ Tội phạm ma túy phát hiện 56 vụ/ 71 đối tượng (giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023), thu giữ tổng số 779,69 gam Heroine, 0,63g ma túy tổng hợp và 25 cây thuốc phiện. Khởi tố 52 vụ/54 bị can; xử lý hành chính 04 vụ/07 đối tượng (số tiền 27,5 triệu đồng).

³¹ Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 15 vụ vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường (kinh tế 07 vụ, môi trường 08 vụ), tổng số tiền phạt 53 triệu đồng.

³² Công an huyện tham mưu, phối hợp tổ chức ra mắt mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng” tại xã Bình Lư, “Cổng trường an toàn giao thông” tại xã Bản Hon...

³³ Vận động nhân dân giao nộp 27 súng tự chế (trong đó: 16 khẩu súng kíp, 11 khẩu súng còn).

giải quyết 73 đơn (Đơn trong kỳ báo cáo 49 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 24 đơn); đã giải quyết xong 64 đơn = 64 vụ việc (Đơn trong kỳ báo cáo 41 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 23 đơn); đang giải quyết 09 đơn = 09 vụ việc (Đơn trong kỳ báo cáo 08 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 01 đơn).

2. Công tác tư pháp:

Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tư pháp; Làm tốt công tác rà soát, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật³⁴. Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện và đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật³⁵; Tổ chức chấm điểm các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 đảm bảo khách quan, đúng quy định, kết quả 13/13 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Triển khai Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn huyện năm 2024; tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính cho 95 đại biểu; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính³⁶. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực theo đúng quy định, công tác hòa giải ở cơ sở³⁷ và các công tác tư pháp khác.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Chín tháng đầu năm 2024, UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị bám sát kế hoạch của UBND tỉnh, chủ trương của Huyện uỷ, nghị quyết của HĐND huyện, tình hình kinh tế - xã hội của huyện đã đạt được một số kết quả tích cực:

Sản xuất nông nghiệp được thực hiện theo kế hoạch, mùa vụ, công tác chăm sóc, kiểm soát phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được tăng cường. Các mô hình, dự án nông nghiệp mới được quan tâm thực hiện. Các hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển (*tổng lượng khách du lịch tăng cao so với cùng kỳ*), giá cả hàng hóa thị trường cơ bản ổn định. Công tác quản

³⁴Ban hành 61 văn bản, HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện ban hành 20 văn bản, phòng chuyên môn ban hành 155 văn bản để triển khai thực hiện công tác Tư pháp. Các văn bản được tham mưu, ban hành đảm bảo kịp thời, đáp ứng yêu cầu quản lý công tác tư pháp ở địa phương.

³⁵ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền những văn bản mới, văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân; Kết quả triển khai được 912 buổi với 56.371 lượt người tham gia học tập. Tổ chức 26 hội nghị tuyên truyền cho hội viên Hội cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ với tổng số hơn 2.000 hội viên tham gia; tham gia tuyên truyền tại trường THPT Bình Lư theo chương trình của Hội Luật gia tỉnh với tổng số hơn 800 học sinh....

³⁶ Xử lý 16 vụ vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện thuộc lĩnh vực đất đai và lĩnh vực hôn nhân và gia đình

³⁷ Thực hiện hoà giải thành 58/44 vụ; không thành 14.

lý xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý tài nguyên - môi trường được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

Văn hóa xã hội tiếp tục phát triển, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh. Các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phát huy hiệu quả, có sự chuyển biến tích cực trong cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử. Chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên, công tác phổ cập giáo dục được duy trì và giữ vững. Các chế độ chính sách an sinh xã hội được thực hiện đúng, đủ theo quy định; Công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động được tích cực triển khai. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Tồn tại, hạn chế

- Năng suất một số cây trồng giảm so với kế hoạch (*ngô vụ đông xuân, cây Đào ...*). Tình trạng vi phạm trong quản lý bảo vệ rừng vẫn còn xảy ra (*34 vụ vi phạm luật lâm nghiệp*).

- Công tác quản nhà nước về đất đai ở một số xã hiệu quả còn chưa cao, còn để xảy ra tình trạng một số người dân tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất.

- Số trường hợp sinh con thứ 3 và tỷ lệ tảo hôn tuy có giảm nhưng vẫn còn xảy ra trong đó có cả trường hợp sinh con thứ 3 là cán bộ đảng viên.

- Một số chỉ tiêu còn đạt thấp so với kế hoạch: trồng mới cây ăn quả tập trung (chanh leo); thu khác ngân sách huyện hưởng, thu tiền sử dụng đất; Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, việc cập nhật dữ liệu công dân sử dụng thẻ y tế... Tỷ lệ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp của một số Chương trình MTQG đạt thấp.

- Tình hình an ninh trật tự ở một số nơi còn tiềm ẩn phức tạp; nhất là tội phạm ma túy; tình hình tai nạn giao thông tuy được kiềm chế nhưng chưa bền vững; một số người dân chưa chấp hành nghiêm các quy định về an toàn giao thông, hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường.

3. Nguyên nhân

Thời tiết diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến năng suất cây ngô vụ đông xuân, cây ăn quả ôn đới. Đời sống kinh tế, trình độ canh tác sản xuất không đồng đều giữa các vùng; dịch vụ phục vụ sản xuất và chế biến phát triển còn chậm ảnh hưởng đến việc chuyển giao, ứng dụng, nhân rộng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

Công tác tuyên truyền Nhân dân thực hiện các quy định pháp luật, quy định quản lý tài nguyên khoáng sản, PCCCR có nơi còn hạn chế; Ý thức, trách nhiệm nêu gương của một số cán bộ, đảng viên trong thực hiện các chính sách về DS -

KHHGD còn hạn chế, nhận thức của một bộ phận người dân còn mang nặng hủ tục, lạc hậu. Bên cạnh đó, vẫn còn tình trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, tham mưu thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự đồng bộ, đôi khi còn thiếu chủ động; Sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ còn thiếu chặt chẽ; trách nhiệm công vụ của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa ngang tầm nhiệm vụ, còn hiện tượng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm công tác tuyên truyền vận động Nhân dân có việc hiệu quả chưa cao.

Công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện từ đầu năm 2024 đến nay chưa thực hiện được do chưa xác định được giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất; nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG được phân bổ muộn (tháng 4/2024) nên các đơn vị mới bắt đầu triển khai thực hiện.

Tình hình tai nạn, va chạm giao thông vẫn còn xảy ra do trên địa bàn có tuyến quốc lộ với lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông thường xuyên, nhiều đoạn đường địa hình phức tạp; một số gia đình còn buông lỏng quản lý, giáo dục con em dẫn đến xảy ra vi phạm. Nhận thức của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, ý thức chấp hành pháp luật chưa cao.

Phần II

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và tổ chức rút kinh nghiệm về công tác chỉ đạo, điều hành tại địa phương, đơn vị mình trong 09 tháng đầu năm. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tập trung thực hiện các giải pháp, biện pháp cụ thể để hoàn thành, hoàn thành vượt mức 100% các chỉ tiêu, kế hoạch giao năm 2024

2. Đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh. Tổ chức thực hiện tốt đề án “Phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến tiêu thụ sản phẩm”. Chỉ đạo rà soát, đánh giá tất cả các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết HĐND huyện, Quyết định của UBND huyện về phát triển kinh tế trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2024; Đẩy nhanh sản xuất vụ đông,... đảm bảo kế hoạch; đẩy mạnh thâm canh, kiểm tra, giám sát chặt chẽ chất lượng giống, quá trình gieo trồng, chăm sóc đảm bảo đúng thời vụ, cơ cấu giống. Tăng cường hướng dẫn nhân dân chăm sóc, theo dõi, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng; chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi (*Đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi không để phát sinh đợt mới*). Chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời biến đổi khí hậu; tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng gắn với thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; tổ chức tổng kết công tác PCCCR trong mùa khô năm 2023-2024, triển khai các nhiệm vụ PCCCR mùa hanh khô năm

2024-2025. Quan tâm chỉ đạo duy trì nâng cao các tiêu chí đã đạt nhưng còn đạt thấp tại 8 xã đạt chuẩn NTM; trình UBND tỉnh công nhận 01 xã (Sơn Bình) đạt chuẩn NTM theo quy định; thẩm định, công nhận 20 bản đạt chuẩn NTM, thị trấn Tam Đường đạt chuẩn đô thị văn minh; chăm, phân loại các sản phẩm tiềm năng đạt tiêu chuẩn OCOP đợt 2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sản xuất, chính sách khuyến khích doanh nghiệp, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và giải pháp thu hút đầu tư, kinh doanh, khuyến khích, đồng hành cùng các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch. Tăng cường quản lý thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về hoạt động thương mại, dịch vụ.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách năm 2024; Tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu, phân đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách trên địa bàn huyện và đảm bảo kế hoạch vốn để giải ngân cho các dự án được đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024. Đẩy mạnh việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí một cách đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

4. Chỉ đạo các Chủ đầu tư khẩn trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng, đảm bảo chất lượng. Tiến hành nghiệm thu khối lượng đã hoàn thành, hoàn thiện hồ sơ thanh toán, đảm bảo giải ngân đúng tiến độ kế hoạch đạt kết quả cao nhất.

5. Tổ chức triển khai thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tam Đường; lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, giai đoạn 2021-2030 trình cấp có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt. Tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt; việc chấp hành thực hiện cam kết bảo vệ môi trường, hoạt động khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, chủ động, kịp thời ứng phó khi có sự cố xảy ra.

6. Tổ chức thực hiện tốt đề án “Phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc”. Tiếp tục triển khai, xây dựng và phát triển du lịch tại các bản du lịch cộng đồng và các bản nằm trong định hướng phát triển du lịch của huyện. Tiếp tục quảng bá, mời gọi các nhà đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng du lịch, thu hút khách du lịch đến địa bàn, gắn phát triển kinh tế nông nghiệp với phát triển dịch vụ du lịch.

7. Phát triển văn hóa - xã hội

Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025; đảm bảo duy trì sĩ số học sinh. Chú trọng đánh giá kết quả học tập của học sinh chất lượng đội ngũ giáo viên; quan tâm công tác triển khai thực hiện Chương trình

Giáo dục phổ thông 2018, y tế trường học, giáo dục đạo đức, pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng vận dụng kiến thức đã học vào thực tế,... cho học sinh.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về dân số và kế hoạch hóa gia đình; nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình giảm tình trạng tảo hôn, kết hôn cận huyết.

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn; đôn đốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các hộ gia đình, bản, cơ quan đơn vị, trường học nâng cao ý thức, trách nhiệm trong xây dựng, thực hiện gia đình, bản, cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa.

Tập trung chăm lo cải thiện đời sống nhân dân, giảm nghèo bền vững; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, cai nghiện ma túy, bình đẳng giới, các chính sách, hoạt động chăm lo cho trẻ em. Nâng cao hiệu quả, chất lượng và đẩy nhanh tiến độ công tác đào tạo nghề, gắn đào tạo với tạo việc làm trong nước và xuất khẩu lao động.

8. Chỉ đạo kiện toàn các chức danh của các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. Thực hiện giải quyết các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Hướng dẫn CBCCC kê khai tài sản, thu nhập cá nhân. Hoàn thành các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thủ tục hành chính, chế độ công vụ, công chức; thực hiện kiểm tra công tác CCHC, công tác Dân vận chính quyền, công tác QLNN về tôn giáo; Thực hiện tốt công tác dân tộc, các chính sách đối với người dân tộc. Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chính quyền cơ sở theo quy định.

9. Chỉ đạo tiếp tục tổ chức, hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch; đôn đốc các đơn vị thực hiện các kết luận, kiến nghị, xử lý sau thanh tra. Quan tâm giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng luật, hạn chế tình trạng khiếu kiện, vượt cấp; tăng cường công tác kiểm tra thực hiện tiết kiệm, phòng chống lãng phí, tham nhũng.

Tiếp tục triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của người dân. Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, chứng thực, hòa giải và công tác tư pháp theo quy định.

10. Tăng cường đảm bảo quốc phòng, an ninh, chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống phát sinh ngay tại cơ sở. Tiếp tục tổ chức huấn luyện, tập huấn cho các lực lượng theo kế hoạch. Tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đặc biệt tội phạm về ma túy và trật tự xã hội; thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông.

UBND huyện Tam Đường báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện;
- TT. UBMTTQ VN huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, **thị trấn**;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh